
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДИГОРСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

29 декабря 2022 г. * № 6-14-7 г. Дигора

О бюджете муниципального образования Дигорский район на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» от 06.10.2003 г. № 1Э1-ФЗ, Усталом муниципального 
образования Дигорский район, Собрание представителей муниципального 
образования Дигорский район РСО-Алания

РЕШИЛО:

Статья 1. Основные характеристики районного
бюджета Дигорского района на 2023 год и 

плановый период 2024 и 202f> годов.

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета 
Дигорского района на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета района в сумме 542 
464,0 тыс. рублей, с учетом средств, получаемых из республиканского 
бюджета по разделу «Безвозмездные поступления» в сумме 402 875,2 тыс. 
рублей;

общий объем расходов бюджета района в сумме 547 864,0 тыс. рублей;
дефицит бюджета района в сумме 5 400,0 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2024 год 

и на 2025 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета района на 2024 год в 

сумме 500 479,3 тыс. рублей, с учетом средств, получаемых, из 
республиканского бюджета по разделу «Безвозмездные поступления» в 
сумме 358 870,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 6 462,0 тыс. рублей.

общий объем расходов бюджета района в сумме 500 479,3 тыс. рублей;
дефицит бюджета района в сумме 0 тыс. рублей.

1



прогнозируемый общий объем доходов бюджета района на 2025 год в 
сумме 514 091,5 тыс. рублей, с учетом средств, получаемых из 
республиканского бюджета по разделу «Безвозмездные поступления» в 
сумме 366 099,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 13 238 тыс. рублей,

общий объем расходов бюджета района в сумме 514 091,5 тыс. рублей; 
дефицит бюджета района в сумме 0 тыс. рублей.

Статья 2. Доходы районного бюджета на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1. Бюджетного кодекса 
Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между 
бюджетом Дигорского района и бюджетами поселений на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему 
Решению.

2. Утвердить доходы районного бюджета:
на 2023 год согласно приложению 2 к настоящему Решению; 
на плановый период 2024 и 2025 годы согласно приложению 3 к 

настоящему Решению.

Статья 3. Бюджетные ассигнования районного бюджета 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов.

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 7 500 тыс. рублей, 
на 2024 год в сумме 7 500,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 7 500,0 тыс. 
рублей.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета 
МО Дигорский район:

на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему Решению; 
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к 

настоящему Решению
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям, (муниципальным программам МО Дигорский 
район и не программным направлениям деятельности) группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов районного бюджета МО Дигорский 
район:

на 2023 год согласно приложению 6 к настоящему Решению; 
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к 

настоящему Решению.
4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам МО Дигорский район и не 
программным направлениям деятельности) разделам, подразделам, группам

2



и подгруппам видов расходов классификации расходов районного бюджета 
МО Дигорский район:

на 2023 год согласно приложению 8 к настоящему Решению; 
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 9 к 

настоящему Решению.
5.Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда МО Дигорский район на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности на 2023 год в сумме 9 173,2 тыс. рублей, на 2024 год 
в сумме 9 542,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 10 170,1 тыс. рублей.

6. Установить, что приоритетными расходами бюджета МО Дигорский 
район являются расходы, направленные на:

оплату труда и начисления на выплаты по оплате груда;
социальное обеспечение населения;
оплату коммунальных услуг и услуг связи;
приобретение продуктов питания для муниципальных учреждений 

образования;
предоставление межбюджетных трансфертов поселениям
субсидии муниципальным бюджетным учреждениям района на 

выполнение муниципального задания.
7. Администрация местного самоуправления МО Дигорский район 

вправе устанавливать ограничения на доведение лимитов бюджетных 
обязательств в течение финансового года до главных распорядителей 
бюджетных средств. Ограничения на доведение лимитов бюджетных 
обязательств в течение финансового года до главных распорядителей 
бюджетных средств осуществляются в порядке, установленном 
Администрацией местного самоуправления МО Дигорский район.

Статья 4. Особенности использования бюджетных
ассигнований по обеспечению деятельности 

муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений

Администрация местного самоуправления МО Дигорский район не 
вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году и 
плановом периоде 2024 и 2025 годов численности муниципальных 
служащих и работников муниципальных казенных учреждений, за 
исключением решений, возникших в результате исполнения переданных 
государственных полномочий Республики Северная Осетия-Алания и 
разграничения полномочий между органами власти Республики Северная 
Осетия-Алания и муниципальных образований, требующих увеличения 
штатной численности.

Статья 5. Субсидии юридическим лицам (за
исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям)
3



индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг, а также 
некоммерческим организациям, не 

являющимся автономными и 
бюджетными учреждениями

1. Утвердить в составе:
подраздела «Периодическая печать и издательства» раздела «Средства 

массовой информации» функциональной классификации расходов бюджета 
субсидии возмещение части затрат, связанных с издательской деятельностью 
редакции районной газеты «Вести Дигории».

Подраздела «Коммунальное хозяйство» раздела «Жилищно- 
коммунальное хозяйство» функциональной классификации расходов 
бюджета субсидии на возмещение части затрат на МУП « Производственное 
объединение по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» ,

2. Субсидии, предусмотренные настоящей статьей, предоставляются в 
порядке и на условиях, установленных Администрацией местного 
самоуправления МО Дигорский район.

Статья 6. Межбюджетные трансферты бюджетам
поселений и Дигорского городского 

поселения

1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов,
предоставляемых бюджетам Дигорского городского и сельских
поселений района:
на 2023 год в сумме 40 249,9тыс. рублей,
на плановый период 2024 года в сумме 32 935,9 тыс. рублей, на 2025 

год в сумме 32935,9 тыс. рублей.
2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 

Дигорского городского и сельских поселений района:
на 2023 год согласно приложениям 10; 12; 14; к настоящему Решению;
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 11; 13; 

15; к настоящему Решению.
Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений и 

Дигорского городского поселения, за исключением межбюджетных 
трансфертов, распределение которых утверждено приложениями 10,12,14 
утверждается Администрацией местного самоуправления МО Дигорский 
район Республики Северная Осетия-Алания или осуществляется в 
установленном им порядке.

3. Установить на 2023 год в качестве критерия выравнивания расчетной 
бюджетной обеспеченности поселений уровень равный до 5,4.

3. Предоставить Администрации местного самоуправления МО 
Дигорский район право осуществлять сокращение (увеличение):

4



межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселениям за счет 
средств, получаемых из республиканского бюджета, в случае сокращения
(увеличения) объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
республиканском бюджете бюджету МО Дигорский район на данные цели;

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
предоставляемых поселениям за счет средств бюджета МО Дигорский район, 
в случае изменения показателей, применяемых при расчете межбюджетных 
трансфертов, и выявления факта отсутствия (наличия) потребности в 
межбюджетных трансфертах в процессе исполнения бюджета МО Дигорский 
район.

Статья 7. Источники финансирования дефицита 
районного бюджета МО Дигорский район 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов

Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета 
МО Дигорский район:

на 2023 год согласно приложению 16 к настоящему Решению; 
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 17 к 

настоящему Решению.

Статья 8. Управление муниципальным долгом 
МО Дигорский район

1. Установить:
1) верхний предел муниципального долга МО Дигорский район по 

долговым обязательствам МО Дигорский район:
на 1 января 2024 года в сумме 5 400,0 тыс. рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;
на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;
на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей;
2) объем расходов на обслуживание муниципального долга МО 

Дигорский район:
на 2023 год в сумме 50,0 тыс. рублей; 
на 2024 год в сумме 0 тыс. рублей; 
на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей;

2. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 
МО Дигорский район:

на 2023 год согласно приложению 18 к настоящему Решению; 
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 19 к 

настоящему Решению.
3. Утвердить программу муниципальных внешних заимствований

5



муниципального образования Дигорский район на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно приложению 20 к настоящему Решению.

4. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального 
образования Дигорский район в валюте Российской Федерации на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 21 к настоящему 
Решению.

3. Администрация местного самоуправления МО Дигорский район в 2023 
году осуществляет привлечение средств от кредитных организаций на период 
временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении районного 
бюджета, на покрытие дефицита районного бюджета, а также с целью погашения 
долговых обязательств и снижения совокупных затрат по обслуживанию 
муниципального долга.

Статья 9. Особенности исполнения районного 
бюджета МО Дигорский район в 2023 
году и в плановом периоде 2024 и 2025 
годов

1. Установить, что в 2023 году в случаях, предусмотренных настоящей 
статьей, Управление Федерального казначейства Республики Северная 
Осетия -  Алания в соответствии со статьей 220 Бюджетного кодекса при 
осуществлении им отдельных функций Финансовое управление осуществляет 
казначейское сопровождение средств в валюте Российской Федерации, 
указанных в части 2 (с учетом положений части 3) настоящей статьи (далее -  
целевые средства).

При казначейском сопровождении операции с целевыми средствами 
осуществляются на казначейском счете для осуществления и отражения операций 
с денежными средствами участников казначейского сопровождения, открытом 
финансовым управлением в Управлении Федерального казначейства Республики 
Северная Осетия -  Алания и отражаются на лицевых счетах, открытых в 
Управлении Федерального казначейства Республики Северная Осетия -  Алания в 
порядке, установленном финансовым управлением.

При казначейском сопровождении целевых средств Управление 
Федерального казначейства Республики Северная Осетия -  Алания осуществляет 
санкционирование расходов, источником финансового обеспечения которых 
являются целевые средства, в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации.

262). Установить, что в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат:

расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг на сумму 10 000,0 тыс. рублей и более, источником 
финансового обеспечения исполнения которых являются средства, 
предоставляемые из бюджета муниципального образования Дигорский район;



расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг на сумму 10 000,0 тыс. рублей и более, заключаемым 
бюджетными учреждениями муниципального образования Дигорский район, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 и статьей 
782 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

бюджетные инвестиции, предоставляемые юридическим лицам, из бюджета 
муниципального образования Дигорский район по договорам о предоставлении 
бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг на сумму 5 000,0 тыс. рублей и более, заключаемым 
исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в абзацах 
втором -  четвертом настоящей части муниципальных контрактов, контрактов 
(договоров), договоров о предоставлении бюджетных инвестиций;

бюджетные инвестиции, источником финансового обеспечения которых 
являются средства бюджетного кредита, предоставляемые из республиканского 
бюджета бюджету муниципального образования Дигорский район на финансовое 
обеспечение реализации инфраструктурных проектов, правилами предоставления 
которых предусмотрены условия об осуществлении Федеральным казначейством 
казначейского сопровождения указанных средств.

3. Положения части 2 настоящей статьи не распространяется на средства, 
предоставляемые на основании государственных (муниципальных) контрактов 
(контрактов, договоров, соглашений), заключаемых в целях приобретения услуг 
связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке сообщений 
электросвязи или почтовых отправлений, коммунальных услуг, электроэнергии, 
гостиничных услуг, услуг по организации и осуществлению перевозки грузов и 
пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и 
железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 
транспортом, подписки на периодические издания, аренды, осуществления работ 
по переносу (переустройству, присоединению) принадлежащих юридическим 
лицам инженерных сетей, коммуникаций, сооружений, проведения 
государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных 
изысканий в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
градостроительной деятельности, осуществления страхования в соответствии со 
страховым законодательством, услуг по приему платежей от физических лиц, 
осуществляемых платежными агентами.

4. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, что основанием для внесения в 2022 году и изменений в 
показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета МО Дигорский 
район без внесения изменений в настоящее Решение является распределение



распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 3 
настоящего Решения:

бюджетных ассигнований на 2023 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей и на 
каждый год планового периода 2024-2025 годов в сумме 500,0 тыс. рублей 
соответственно, предусмотренных по подразделу «Резервные фонды 
администраций местного самоуправления» раздела «Общегосударственные 
вопросы» классификации расходов бюджетов для реализации решений Главы 
администрации местного самоуправления МО Дигорский район в 
соответствии с принятыми нормативными правовыми актами;

бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу 
«Жилищное хозяйство» раздела «Жилищно-коммунальное хозяйство» 
классификации расходов бюджетов для реализации мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных домов на территории Республики 
Северная Осетия-Алания;

бюджетных ассигнований, предусмотренных по подразделу 
«Общеэкономические вопросы» раздела «Национальная экономика» на 
реализацию мероприятий активной политики занятости населения.

5. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2023 
году изменений в показатели сводной бюджетной росписи районного 
бюджета, связанные с особенностями исполнения районного бюджета и (или) 
перераспределения бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями средств районного бюджета:

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главным распорядителем средств районного бюджета МО Дигорский район 
на обеспечение деятельности муниципальных органов власти, между 
главными распорядителями средств бюджета МО Дигорский район, 
разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами 
видов расходов классификации расходов бюджетов, в случае изменения 
состава (структуры) органов исполнительной власти МО Дигорский район, 
полномочий (функций), наименования главного распределителя бюджетных 
средств;

изменение типа и организационно-правовой формы муниципальных 
учреждений;

исполнение судебных актов, предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета МО Дигорский район.

6. Установить, что Управление финансов администрации местного 
самоуправления МО Дигорский район вправе направлять субсидии, 
субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 
в том числе их остатки, не использованные на начало 2023 года, фактически 
полученные при исполнении районного бюджета МО Дигорский район сверх 
утвержденного настоящим Решением общего объема, на увеличение 
расходов районного бюджета МО Дигорский район соответственно целям 
предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, с внесением изменений в показатели сводной



бюджетной росписи районного бюджета МО Дигорский район без внесения 
изменений в настоящее Решение.

7. Установить, что остатки средств бюджета МО Дигорский район на
1 января 2023 года в размере не более одной двенадцатой общего объема 
расходов бюджета района текущего финансового года направляются на 
покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения 
бюджета района в текущем финансовом году.

8. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 
года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета 
района бюджетам поселений в форме субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет 
района в течение первых 7 рабочих дней 2023 года.

Статья 10. Вступление в силу настоящего Решения.

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит 
обязательному опубликованию в газете «Вести Дигории» и размещению на 
официальном сайте «www.digora.ru» Собрания представителей и 
администрации местного самоуправления муниципального образования 
Дигорский район РСО-Алания.

Р.С. Туккаев
И.о. Главы 
образования

9


